RESOLUÇÃO CONSUN N.º 10/2018

REFERENDA A PORTARIA GR N.º 71/2018, DE
CRIAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM INTERVENÇÃO PSICOLÓGICA NO
COMPORTAMENTO ALIMENTAR, LATO SENSU,
DA FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 14, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 05
de dezembro de 2018, constante do Processo
CONSUN 10/2018 – Parecer CONSUN
10/2018, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR n.º 71/2018, que criou o Curso de Pós-Graduação em

Intervenção Psicológica no Comportamento Alimentar, lato sensu, da FAE Centro Universitário.

Parágrafo único. Conforme Parecer CONSUN n.° 10/2018, o curso mencionado no caput totalizará

560 (quinhentas e sessenta) horas, com a seguinte Matriz Curricular:

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

Neurobiologia do Comportamento Alimentar - Do desenvolvimento aos transtornos
alimentares e a obesidade  40

Ritmos Biológicos 20

Psicofarmacologia Aplicada ao Comportamento Alimentar 20

Aspectos Endocrinológicos dos Transtornos Alimentares e da Obesidade 20

Aspectos Antropológicos e Sócio-Históricos do Comportamento Alimentar  20

 Aspectos Antropológicos e Sócio-Históricos dos Transtornos Alimentares e da Obesidade 20

Anorexia: Diagnóstico e Intervenções 20

Bulimia: Diagnóstico e Intervenções 20

Compulsão Alimentar: Diagnóstico e Intervenções 20

Obesidade: Diagnóstico e Intervenções 20

Distorções sobre imagem Corporal 20

Processo Educacional na atividade física 20

Nutrição Comportamental 20

Estados Nutricionais e Saúde 20

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

Comportamento Alimentar nas diferentes faixas etárias 20

Políticas públicas em Alimentação e Obesidade 20

Avaliações e intervenções no processo bariátrico: pré-operatório 20

Avaliações e intervenções no processo bariátrico: intra e pós-operatório; 20

Projeto de Conclusão de Curso 60

Treinamento prático em serviço de Psicologia  80

Estratégias terapêuticas na psicologia: avaliações e intervenções nos transtornos
alimentares 20

Estratégias terapêuticas na psicologia: avaliações e intervenções na obesidade 20

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Curitiba, 05 de dezembro de 2018.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

	RESOLUÇÃO